ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

3 июля 2023 года г. Нефтегорск 

Нефтегорский районный суд Самарской области в составе:

председательствующего судьи Баймишева М.С.,

при секретаре Пятовой Л.А., 

с участием государственного обвинителя Гимелева А.А., 

защитника Панюшкиной В.И., 

подсудимого ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, судимого 13 июля 2022 года мировым судьей судебного участка № 147 Нефтегорского судебного района Самарской области по ст. 322.3 УК РФ к штрафу в размере 100 000 рублей, наказание не исполнил,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину. 

В период времени с 21.12.2022 по 24.12.2022, ФИО1, находясь в 

<

адрес> похитил банковскую карту ПАО Сбербанк № на имя Потерпевший №1 с бесконтактной технологией проведения платежа «WI-FI» и, реализуя умысел на тайное хищение денежных средств с банковского счета указанной карты, в периодвремени с 20 часов 40 минуты 25.12.2022 года по 10 часов 36 минут 25.03.2023 года, с корыстной целью, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, похитил денежные средства на общую сумму 31 455,37 рублей с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в специализированном дополнительном офисе по обслуживанию физических лиц № 6991/0617 Самарского отделения № 6991 ПАО Сбербанк России, расположенного по адресу: 

<

...>, путем осуществления расходных операций через платежные терминалы, находящиеся в различных организациях, расположенных на территории г. Нефтегорска Нефтегорского района Самарской области, а именно: 

25.12.2022 в 20:40 (МСК) на сумму 569,87 рублей в магазине «KRASNOEBELOE» по адресу: 

<

...>;

25.12.2022 в 20:41 (МСК) на сумму 57,97 рублей в магазине «KRASNOEBELOE» по адресу: 

<

...>;

25.12.2022 в 20:42 (МСК) на сумму 78,98 рублей путем в магазине «KRASNOEBELOE» по адресу: 

<

...>;

26.12.2022 в 08:24 (МСК) на сумму 601,80 рублей в магазине «GROSH» по адресу: 

<

...>;

26.12.2022 в 08:24 (МСК) на сумму 6,00 рублей в магазине «GROSH» по адресу: 

<

...>;

28.12.2022 в 00:28 (МСК) на сумму 340,00 рублей в магазине IPOSIPOVALM «Все к столу» по адресу: 

<

...>;

28.12.2022 в 00:29 (МСК) на сумму 140,00 рублей в магазине IPOSIPOVALM «Все к столу» по адресу: 

<

...>;

28.12.2022 в 01:43 (МСК) на сумму 198,00 рублей в магазине «LEGENDAPRODUKTY» по адресу: 

<

...>;

29.12.2022 в 02:51 (МСК) на сумму 280,00 рублей в магазине IPOSIPOVALM «Все к столу» по адресу: 

<

...>;

29.12.2022 в 04:04 (МСК) на сумму 293,00 рублей в магазине «LEGENDAPRODUKTY» по адресу: 

<

...>;

30.12.2022 в 08:42 (МСК) на сумму 599,78 рублей в магазине «KRASNOEBELOE» по адресу: 

<

...>;

30.12.2022 в 08:43 (МСК) на сумму 120,00 рублей в магазине «KRASNOEBELOE» по адресу: 

<

...>;

30.12.2022 в 08:50 (МСК) на сумму 283,38 рублей в магазине «GROSH» по адресу: 

<

...>;

29.12.2022 в 09:55 (МСК) на сумму 195,00 рублей в магазине «LEGENDAPRODUKTY» по адресу: 

<

...>;

04.01.2023 в 16:41 (МСК) на сумму 104,96 рублей в магазине «MAGNITMMPASTORAL» по адресу: 

<

...>;

04.01.2023 в 16:48 (МСК) на сумму 173,86 рублей в магазине «GROSH» по адресу: 

<

...>;

04.01.2023 в 16:49 (МСК) на сумму 140,00 рублей в магазине «GROSH» по адресу: 

<

...>;

05.01.2023 в 13:31 (МСК) на сумму 197,05 рублей в магазине «MAGNITMMPASTORAL» по адресу: 

<

...>;

05.01.2023 в 13:38 (МСК) на сумму 163,70 рублей в магазине «GROSH» по адресу: 

<

...>;

05.01.2023 в 13:58 (МСК) на сумму 120,00 рублей в магазине «TABAK» по адресу: 

<

...>;

05.01.2023 в 15:05 (МСК) на сумму 9,19 рублей в магазине «PYATEROCHKA 142» по адресу: 

<

...>;

05.01.2023 в 15:20 (МСК) на сумму 281,00 рублей в магазине «GROSH» по адресу: 

<

...>; 

05.01.2023 в 15:23 (МСК) на сумму 96,00 рублей в магазине «PEKARNYAKHLEBNOEMESTO» по адресу: 

<

...>;

07.01.2023 в 09:26 (МСК) на сумму 426,00 рублей в магазине «GROSH» по адресу: 

<

...>;

07.01.2023 в 09:32 (МСК) на сумму 31,99 рублей в магазине «MAGNITMMPASTORAL» по адресу: 

<

...>;

07.01.2023 в 11:09 (МСК) на сумму 399,00 рублей в магазине «GROSH» по адресу: 

<

...>;

08.01.2023 в 08:05 (МСК) на сумму 281,00 рублей в магазине «GROSH» по адресу: 

<

...>;

08.01.2023 в 08:08 (МСК) на сумму 96,00 рублей в магазине «PEKARNYAKHLEBNOEMESTO» по адресу: 

<

...>;

08.01.2023 в 08:15 (МСК) на сумму 322,40 рублей в магазине «MAGNITMMPASTORAL» по адресу: 

<

...>;

08.01.2023 в 08:19 (МСК) на сумму 115,00 рублей в магазине «LEGENDAPRODUKTY» по адресу: 

<

...>;

08.01.2023 в 10:19 (МСК) на сумму 350,90 рублей в магазине «GROSH» по адресу: 

<

...>;

09.01.2023 в 06:49 (МСК) на сумму 280,00 рублей в магазине IPOSIPOVALM «Все к столу» по адресу: 

<

...>;

09.01.2023 в 07:59 (МСК) на сумму 115,00 рублей в магазине «LEGENDAPRODUKTY» по адресу: 

<

...>;

10.01.2023 в 07:56 (МСК) на сумму 289,90 рублей в магазине «GROSH» по адресу: 

<

...>;

10.01.2023 в 09:01 (МСК) на сумму 205,00 рублей в магазине «LEGENDAPRODUKTY» по адресу: 

<

...>;

11.01.2023 в 09:12 (МСК) на сумму 289,90 рублей в магазине «GROSH» по адресу: 

<

...>;

11.01.2023 в 09:21 (МСК) на сумму 150,97 рублей в магазине «MAGNITMMPASTORAL» по адресу: 

<

...>;

11.01.2023 в 10:26 (МСК) на сумму 115,00 рублей в магазине «LEGENDAPRODUKTY» по адресу: 

<

...>;

11.01.2023 в 16:10 (МСК) на сумму 579,80 рублей в магазине «GROSH» по адресу: 

<

...>;

11.01.2023 в 17:14 (МСК) на сумму 135,00 рублей в магазине «LEGENDAPRODUKTY» по адресу: 

<

...>;

17.01.2023 в 11:45 (МСК) на сумму 258,13 рублей в магазине «MAGNITMMPASTORAL» по адресу: 

<

...>;

17.01.2023 в 11:52 (МСК) на сумму 289,09 рублей в магазине «MAGNITMMPASTORAL» по адресу: 

<

...>; 

17.01.2023 в 12:22 (МСК) на сумму 392,76 рублей в магазине «GROSH» по адресу: 

<

...>;

17.01.2023 в 12:32 (МСК) на сумму 49,99 рублей в магазине «MAGNITMMPASTORAL» по адресу: 

<

...>;

17.01.2023 в 13:24 (МСК) на сумму 140,00 рублей в магазине «TABAK» по адресу: 

<

...>;

17.01.2023 в 13:34 (МСК) на сумму 632,16 рублей в магазине «PYATEROCHKA 142» по адресу: 

<

...>;

17.01.2023 в 13:45 (МСК) на сумму 219,98 рублей в магазине «KRASNOEBELOE» по адресу: 

<

...>;

17.01.2023 в 13:57 (МСК) на сумму 170,00 рублей в магазине «LUCHSHIESORTARAZL-GO» по адресу: 

<

...>;

17.01.2023 в 17:06 (МСК) на сумму 250,00 рублей в магазине «IPYAUKL.A» по адресу: 

<

...>;

17.01.2023 в 17:20 (МСК) на сумму 299,00 рублей в магазине «GORILKA» по адресу: 

<

...>;

18.01.2023 в 06:52 (МСК) на сумму 310,00 рублей в магазине «LEGENDAPRODUKTY» по адресу: 

<

...>;

18.01.2023 в 06:53 (МСК) на сумму 7,00 рублей в магазине «LEGENDAPRODUKTY» по адресу: 

<

...>;

18.01.2023 в 11:42 (МСК) на сумму 420,00 рублей путем производства расходной операции через платежный терминал, расположенный в магазине «TABAK» по адресу: 

<

...>;

18.01.2023 в 11:47 (МСК) на сумму 799,98 рублей в магазине «PYATEROCHKA 142» по адресу: 

<

...>;

18.01.2023 в 12:00 (МСК) на сумму 212,00 рублей в магазине «LUCHSHIESORTARAZL-GO» по адресу: 

<

...>;

18.01.2023 в 12:26 (МСК) на сумму 172,00 рублей в магазине «LUCHSHIESORTARAZL-GO» по адресу: 

<

...>;

18.01.2023 в 20:58 (МСК) на сумму 909,97 рублей в магазине «KRASNOEBELOE» по адресу: 

<

...>;

18.01.2023 в 20:59 (МСК) на сумму 120,00 рублей в магазине «KRASNOEBELOE» по адресу: 

<

...>;

19.01.2023 в 16:38 (МСК) на сумму 973,96 рублей в магазине «KRASNOEBELOE» по адресу: 

<

...>;

20.01.2023 в 10:26 (МСК) на сумму 439,98 рублей в магазине «KRASNOEBELOE» по адресу: 

<

...>;

20.01.2023 в 15:05 (МСК) на сумму 602,98 рублей в магазине «MAGNITMMKOJOT» по адресу: 

<

...>;

21.01.2023 в 09:08 (МСК) на сумму 299,99 рублей в магазине «KRASNOEBELOE» по адресу: 

<

...>;

21.01.2023 в 09:09 (МСК) на сумму 130,00 рублей в магазине «KRASNOEBELOE» по адресу: 

<

...>;

21.01.2023 в 09:09 (МСК) на сумму 39,99 рублей в магазине «KRASNOEBELOE» по адресу: 

<

...>;

21.01.2023 в 10:40 (МСК) на сумму 521,79 рублей в магазине «GROSH» по адресу: 

<

...>;

21.01.2023 в 11:45 (МСК) на сумму 349,00 рублей в магазине «LEGENDAPRODUKTY» по адресу: 

<

...>;

22.01.2023 в 10:40 (МСК) на сумму 392,80 рублей в магазине «GROSH» по адресу: 

<

...>;

22.01.2023 в 10:42 (МСК) на сумму 140,00 рублей в магазине «GROSH» по адресу: 

<

...>;

22.01.2023 в 10:47 (МСК) на сумму 90,00 рублей в магазине «PEKARNYAKHLEBNOEMESTO» по адресу: 

<

...>;

22.01.2023 в 11:51 (МСК) на сумму 259,00 рублей в магазине «LEGENDAPRODUKTY» по адресу: 

<

...>;

22.01.2023 в 14:04 (МСК) на сумму 623,99 рублей в магазине «GROSH» по адресу: 

<

...>;

23.01.2023 в 11:16 (МСК) на сумму 287,00 рублей в магазине «GROSH» по адресу: 

<

...>;

23.01.2023 в 11:18 (МСК) на сумму 144,00 рублей в магазине «PEKARNYAKHLEBNOEMESTO» по адресу: 

<

...>;

23.01.2023 в 12:21 (МСК) на сумму 229,00 рублей в магазине «LEGENDAPRODUKTY» по адресу: 

<

...>;

23.01.2023 в 16:25 (МСК) на сумму 385,99 рублей в магазине «GROSH» по адресу: 

<

...>;

23.01.2023 в 16:27 (МСК) на сумму 96,00 рублей в магазине «PEKARNYAKHLEBNOEMESTO» по адресу: 

<

...>;

23.01.2023 в 17:32 (МСК) на сумму 249,00 рублей в магазине «LEGENDAPRODUKTY» по адресу: 

<

...>;

29.01.2023 в 17:44 (МСК) на сумму 141,88 рублей в магазине «GROSH» по адресу: 

<

...>;

29.01.2023 в 17:45 (МСК) на сумму 219,80 рублей в магазине «GROSH» по адресу: 

<

...>;

29.01.2023 в 17:55 (МСК) на сумму 432,08 рублей в магазине «MAGNITMMPASTORAL» по адресу: 

<

...>;

29.01.2023 в 17:57 (МСК) на сумму 69,98 рублей в магазине «MAGNITMMPASTORAL» по адресу: 

<

...>;

29.01.2023 в 18:35 (МСК) на сумму 171,50 рублей в магазине «GROSH» по адресу: 

<

...>;

30.01.2023 в 10:44 (МСК) на сумму 517,07 рублей в магазине «MAGNITMMPASTORAL» по адресу: 

<

...>;

31.01.2023 в 09:20 (МСК) на сумму 787,89 рублей в магазине «GROSH» по адресу: 

<

...>;

31.01.2023 в 09:22 (МСК) на сумму 210,00 рублей в магазине «PEKARNYAKHLEBNOEMESTO» по адресу: 

<

...>;

31.01.2023 в 10:27 (МСК) на сумму 115,00 рублей в магазине «LEGENDAPRODUKTY» по адресу: 

<

...>;

31.01.2023 в 20:24 (МСК) на сумму 803,95 рублей в магазине «KRASNOEBELOE» по адресу: 

<

...>;

01.02.2023 в 07:51 (МСК) на сумму 709,80 рублей в магазине «GROSH» по адресу: 

<

...>;

01.02.2023 в 23:18 (МСК) на сумму 238,00 рублей в магазине «LEGENDAPRODUKTY» по адресу: 

<

...>;

01.02.2023 в 23:18 (МСК) на сумму 7,00 рублей в магазине «LEGENDAPRODUKTY» по адресу: 

<

...>;

02.02.2023 в 09:20 (МСК) на сумму 743,70 рублей в магазине «GROSH» по адресу: 

<

...>;

02.02.2023 в 09:24 (МСК) на сумму 144,00 рублей в магазине «PEKARNYAKHLEBNOEMESTO» по адресу: 

<

...>;

02.02.2023 в 10:28 (МСК) на сумму 74,00 рублей в магазине «LEGENDAPRODUKTY» по адресу: 

<

...>;

02.02.2023 в 16:53 (МСК) на сумму 607,90 рублей в магазине «GROSH» по адресу: 

<

...>;

02.02.2023 в 16:56 (МСК) на сумму 144,00 рублей в магазине «PEKARNYAKHLEBNOEMESTO» по адресу: 

<

...>;

02.02.2023 в 18:02 (МСК) на сумму 111,00 рублей в магазине «LEGENDAPRODUKTY» по адресу: 

<

...>;

03.02.2023 в 12:10 (МСК) на сумму 828,70 рублей в магазине «GROSH» по адресу: 

<

...>;

03.02.2023 в 12:18 (МСК) на сумму 144,00 рублей в магазине «PEKARNYAKHLEBNOEMESTO» по адресу: 

<

...>;

03.02.2023 в 12:23 (МСК) на сумму 299,00 рублей в магазине «GROSH» по адресу: 

<

...>;

03.02.2023 в 13:27 (МСК) на сумму 74,00 рублей в магазине «LEGENDAPRODUKTY» по адресу: 

<

...>;

04.02.2023 в 13:26 (МСК) на сумму 882,96 рублей в магазине «KRASNOEBELOE» по адресу: 

<

...>;

04.02.2023 в 13:30 (МСК) на сумму 96,00 рублей в магазине «PEKARNYAKHLEBNOEMESTO» по адресу: 

<

...>;

04.02.2023 в 14:34 (МСК) на сумму 122,00 рублей в магазине «LEGENDAPRODUKTY» по адресу: 

<

...>;

09.02.2023 в 17:24 (МСК) на сумму 343,52 рублей в магазине «MAGNITMMPASTORAL» по адресу: 

<

...>;

09.02.2023 в 17:29 (МСК) на сумму 482,71 рублей в магазине «MAGNITMMPASTORAL» по адресу: 

<

...>;

09.02.2023 в 23:22 (МСК) на сумму 227,00 рублей в магазине IPOSIPOVALM «Все к столу» по адресу: 

<

...>;

10.02.2023 в 09:25 (МСК) на сумму 519,00 рублей в магазине «IPYAUKL.A» по адресу: 

<

...>;

17.02.2023 в 23:56 (МСК) на сумму 15,00 рублей в магазине «LEGENDAPRODUKTY» по адресу: 

<

...>;

18.02.2023 в 11:12 (МСК) на сумму 33,00 рублей в магазине «PEKARNYAKHLEBNOEMESTO» по адресу: 

<

...>;

25.03.2023 в 10:36 (МСК) на сумму 1,00 рублей в магазине «IPYAUKL.A» по адресу: 

<

...>.

В результате указанных действий Потерпевший №1 причинен значительный ущерб в размере 31455, 37 рублей. 

Своими действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном ему обвинении признал, от дачи показаний отказался.

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении указанного преступления подтверждается его показаниями, показаниями потерпевшего, свидетеля и материалами уголовного дела.

На предварительном следствии ФИО1 показал, что в период времени с 21.12.2022 по 24.12.2022, находясь в 

<

адрес>, забрал принадлежащую Потерпевший №1 банковскую карту, с использованием которой в период времени с 25.12.2022 по 25.03.2023 он осуществлял покупки продуктов, хозяйственных товаров, алкогольных напитков в разных магазинах г. Нефтегорска, в связи с чем, похитил со счета карты денежные средства в размере 31455, 37 рублей (л.д. 59-62).

Из показаний потерпевшего Потерпевший №1, данных им на предварительном следствии, следует, что в период времени с 21.12.2022 по 24.12.2022 к нему в гости приходил его знакомый Свидетель №1 с ФИО1, которым он давал свою банковскую для покупки водки и закуски. Через несколько дней он обнаружил пропажу банковской карты. Придя в ПАО Сбербанк, расположенный по адресу: 

<

...>, он взял выписку по счету карты, из которой узнал о списании со счета его денежных средств за период времени с 25.12.2022 по 25.03.2023 в разных магазинах г. Нефтегорска в размере 31455, 37 рублей (л.д.26-28).

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №1, данным на предварительном следствии, в конце декабря 2022 года он вместе с ФИО1 пришли к Потерпевший №1, где распивали алкоголь, который покупали с использованием банковской карты Потерпевший №1, в том числе в магазин с картой ходил ФИО1 Домой он ушел утром следующего дня, а ФИО1 остался у Потерпевший №1 Впоследствии от Потерпевший №1 он узнал о пропаже его банковской карты, на счете которой было около 30 000 рублей (л.д.53-55).

Также виновность подсудимого ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления подтверждают следующие материалы дела: протокол осмотра банковской карты ПАО Сбербанк МИР №, выданной ФИО1 (л.д.5-6); заявление Потерпевший №1 о привлечении к ответственности лицо, похитившее денежные средства с принадлежащей ему банковской карты (л.д.7); протокол осмотра 

<

адрес> (л.д.8-12); протокол осмотра выписки по счету дебетовой карты ПАО Сбербанк МИР №****9010 на имя Потерпевший №1 с расходными операциями за период с 03.10.2022 по 27.03.2023 (л.д.30-34); протокол осмотра банковской карты № (л.д. 45-47);расписка Потерпевший №1 о получении банковской карты (л.д. 50); протокол осмотра выписки по счету № на имя Потерпевший №1 и отчета по банковской карте № с расчетным счетом №, открытым в ПАО Сбербанк на имя Потерпевший №1, содержащих сведения о расходных операциях в различных торговых организациях за период с 25.12.2022 по 27.03.2023 (л.д.77-90).

Приведенные доказательства согласуются между собой, их анализ и основанная на законе оценка позволяет суду считать их достоверными, допустимыми и относимыми, а в совокупности достаточными для установления виновности ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления.

Суд считает, что действия ФИО1 необходимо квалифицировать по п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ, поскольку онсовершил тайное хищение чужого имущества – незаконное изъятие и обращение в свою пользу находившихся на банковском счете денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, причинив потерпевшему значительный ущерб, поскольку он не трудоустроен, источников дохода не имеет.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, личность подсудимого, который судим, 

<

данные изъяты>.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого, является активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ), что выразилось в добровольной выдаче банковской карты и сообщении сотрудникам полиции информации об обстоятельствах совершенного преступления. В соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ к таким обстоятельствам суд относит признание подсудимым вины и раскаяние в содеянном.

С учетом личности подсудимого, его имущественного положения, трудоспособности, обстоятельств совершенного преступления, суд приходит к выводу о назначении ФИО1 наказания в виде штрафа.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд считает, что не имеется оснований для изменения категории совершенного подсудимым преступления в порядке, предусмотренном ч.6 ст. 15 УК РФ.

Учитывая, что подсудимый осужден приговором мирового судьи судебного участка № 147 Нефтегорского судебного района Самарской области от 13 июля 2022 года по ст. 322.3 УК РФ к штрафу в размере 100 000 рублей, окончательное наказание подлежит назначению в соответствии со ст. 70 УК РФ. 

Руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере ста двадцати тысяч рублей.

В соответствии со ст. 70 УК РФ к вновь назначенному наказанию частично присоединить неотбытое наказание по приговору мирового судьи судебного участка № 147 Нефтегорского судебного района Самарской области от 13 июля 2022 года и назначить ФИО1 окончательное наказание в виде штрафа в размере ста пятидесяти тысяч рублей.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: УФК по Самарской области (ГУ МВД России по Самарской области) ИНН: 

<

***>, КПП: 631601001, БИК 043601001, ОКТМО 36708000, расчетный счет 

<

***>, КБК 18811603121010000140, УИН 18856323010360000579.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства – выписки по счетам, отчет по карте, хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Самарского областного суда через Нефтегорский районный суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий 

УИД 63RS0012-01-2023-000418-61